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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В настоящее время одним из актуальных и динамично развивающихся

научных направлений является комплексное исследование и освоение галофитов

– видов, характеризующихся высокой солеусточивостью, способных нормально

развиваться в жестких аридных условиях на сильнозасоленных почвах, давая при

этом большую биомассу и урожайность семян. Галофиты представляют

несомненный интерес как кормовые, масличные, лекарственные, декоративные

виды, а также как энергоносители и компонент технологии экологической

реставрации и мелиорации деградированных пастбищных земель [87].

Наиболее известным лекарственным видом-галофитом является солодка

Glycyrrhiza, корень которой включен в фармакопеи 30 стран; масличным –

самшит китайский (Simmondsia chinensis C.K. Schneid.), масло семян которого

(под американским названием «хохоба» или «жожоба») широко используется в

космецевтической и косметической промышленности.

Галофиты широко распространены во флоре республики Дагестан, в

особенности в Приморской низменности, что является следствием эволюции

ландшафтно-гео-морфологических условий на фоне колебательного режима

уровня Каспия. Семейства галофильных видов составляют свыше 40% семейств

всей флоры Приморской низменности. К числу ведущих галофильных семейств

относится семейство маревые (Chenopodiaceae Vent.), из произрастающих в

данном регионе 56 видов которого, 44 являются галофитами. Основным в

количественном отношении галофитным родом является род солянка (Salsola L.),

представленный 8 видами [77].

Виды рода Salsola L., произрастая в условиях постоянной физиологической

сухости засоленных почв и солончаков морского побережья Дагестана, обладают

рядом специфических приспособлений, в первую очередь высоким осмотическим

давлением в клетках за счет большой концентрации растворенных солей. Эта
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особенность обуславливает местное и промышленное использование золы видов

рода солянка в качестве источника соды и поташа.

Ряд видов находят широкое применение в народной и официнальной

медицине. Извлечения из травы солянки холмовой (Salsola collina Pall.)

используются для лечения заболеваний печени. На основе травы солянки

холмовой были предложены биологически активные добавки Салсоколлин и

Лохеин [50, 52].

Другой вид солянки - солянка Рихтера (Salsola Richteri (Moq.) Kar. ex Litv.)

является сырьем для получения алкалоидов сальсолин и сальсолидин, которые

использовали в научной медицине при гипертонической болезни I и II степени и

спазмах сосудов головного мозга [90].

Исходя из принципа филогенетического родства, мы поставили перед собой

задачу увеличить номенклатуру лекарственного растительного сырья,

перспективного как источника биологически активных веществ антиоксидантного

и гепатопротекторного действия за счет одного из видов рода солянки флоры

республики Дагестан. Объектом исследования была определена солянка

иберийская Salsola iberica (Sennen & Pau) Botsch. (Черепанов, 1973), она же Salsola

pestifer A. Nelson. (Гроссгейм, 1945), она же Salsola ruthenica Iljin. (Флора СССР,

1934), она же Salsola tragus ssp. iberica Sennen & Pau (Флора Дагестана, 2009).

Солянка иберийская, являющаяся перспективным в сырьевом отношении видом, в

молодом состоянии до периода плодоношения часто используется в качестве

топлива, иногда скашивается на зимний корм верблюдам, пригодна для

силосования. Является источником поташа для изготовления мыла и золы для

кустарной окраски шерсти.

Предварительные исследования распространения солянки иберийской в

некоторых районах Дагестана: в Кизильюртовском и Кизлярском районах, с.

Тарумовка, в прибрежной зоне города Каспийска и Махачкалы и в Самурскому

лесу (берег моря) показали, что вид широко представлен на данных территориях.

В научной литературе имеются разрозненные и крайне ограниченные

сведения о солянке иберийской. Исходя из широкого распространения солянки

http://www.plantarium.ru/page/taxonomy/taxon/33440.html
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иберийской во флоре республики Дагестан, способности произрастать в жестких

условиях окружающей среды, продуцируя большую биомассу, и активного

использования близкородственных видов в медицинской практике, комплексное

фармакогностическое исследование солянки иберийской для расширения

ассортимента отечественных гепатопротекторных растительных средств,

представляет несомненный научный и практический интерес.

Степень разработанности темы.

Наиболее изученными в нашей стране являются солянка Рихтера и солянка

холмовая. Еще в 1928 г. в Москве в научно-исследовательском химико-

фармацевтическом институте группой ученых во главе с академиком А.П.

Ореховым было обнаружено, что солянка Рихтера является источником

изохинолиновых алкалоидов сальсолин и сальсолидин. Данные алкалоиды были

хорошо изучены и применялись в официнальной медицине (при гипертонии и

стенокардии), но обладали значительной токсичностью. Трава солянки Рихтера

входила в Реестр лекарственных средств [90].

Химический состав травы солянки холмовой был установлен сотрудниками

ИрИОХ СОАН и в дальнейшем учеными ООО «Фитос», ММА им. И.М. Сеченова

и Витебским ГМУ, ИНМи РАН. Лохеин и салсоколлин, представляющие собой

соответственно жидкий и сухой экстракт травы солянки холмовой, были

предложены исследователями Сибирского государственного медицинского

университета под руководством профессора А.С. Саратикова. Данные разработки

велись в 1985—2001 гг. В 1999 г. лохеин был зарегистрирован в качестве

биологически активной добавки к пище [19, 50].

В настоящее время выпускаются БАДы «Солянка холмовая мерцана»,

«Солянка холмовая с расторопшей и витаминами», «Солянка Таежная», «Чай

солянка холмовая с побегами черники» и некоторые другие [112].

Что касается солянки иберийской, то данный вид исследовался учеными

итальянского Университета Калабрии (R. Tundis и другие) в комплексе с другими

видами Salsola: Salsola oppositofolia и S.soda. Тетрагидроизохинолиновые

алкалоидные комплексы, выделенные из травы вида, проявляют выраженную

https://www.rlsnet.ru/tn_index_id_46428.htm
https://www.rlsnet.ru/tn_index_id_54996.htm
https://www.rlsnet.ru/tn_index_id_15536.htm
https://www.rlsnet.ru/tn_index_id_15536.htm
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антихолинэстеразную и антиоксидантную активность, что дало авторам

основание предложить экстракт для лечения болезни Альцгеймера. Также

итальянскими исследователями доказана эффективность использования солянки

иберийской в качестве антигипертензивного средства [93].

Фитохимических исследований солянки иберийской, произрастающей в

нашей стране, ранее не проводилось.

Научная новизна заключается в том, что впервые проведены комплексные

фармакогностические исследования малоизученного вида рода Salsola L. -

солянки иберийской флоры Дагестана. Впервые изучен состав фенольных

соединений, аминокислот, элементов травы и липидов семян солянки иберийской,

а также проведены нормативные исследования сырья и установлена острая

токсичность и гепатопротекторное действие экстракта вида.

Практическая новизна работы состоит в том, что на основании комплекса

полученных экспериментальных данных по составу биологически активных

веществ и фармакологической активности солянки иберийской предложено новое

лекарственное растительное сырье для получения фитопрепаратов

гепатопротекторного действия – трава солянки иберийской. Результаты изучения

семенной продуктивности и липидов семян позволили решить задачу

рационального использования ресурсов лекарственного сырья солянки

иберийской (трава и семена). Полученные при разработке нормативной

документации показатели дали возможность установить нормативы качества на

новое лекарственное растительное сырье, обеспечивающие его безопасность и

эффективность. Материалы региональных ресурсных исследований вида дали

возможность решить некоторые вопросы по обеспечению сырьевой базы сырья

при использовании природно-ресурсного потенциала республики Дагестан и

установить величины объема заготовок сырья солянки иберийской.

Результаты комплексного фармакогностического исследования вида легли в

основу разработанных автором:
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- проекта нормативного документа «Солянки иберийской трава»,

согласованного и апробированного научно-производственным объединением

«Пульс+» (г. Ставрополь, 2018 г.);

- «Инструкции по сбору и сушке», утвержденной ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный медицинский университет» МЗ РФ (г.

Махачкала, 2017 г.).

Часть материалов диссертационной работы включена в лекционный курс

кафедры медицинской биологии и кафедры фармации ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный медицинский университет» МЗ РФ (Акты о внедрении; г.

Махачкала, 2017 г.).

Цели и задачи

Целью диссертационной работы является проведение комплексных

фармакогностических исследований солянки иберийской для внедрения ее в

практическую фармацию и медицину. Для реализации поставленной цели

необходимо было решить следующие задачи:

1. Изучить химический состав травы солянки иберийской;

2. Изучить состав липидов семян солянки иберийской;

3. Провести ресурсную оценку природных популяций солянки

иберийской в Приморской низменности республики Дагестан;


[…]


солянки иберийской (0,34±0,01%). Методом ВЭЖХ идентифицировано 9

веществ фенольной природы (кофейная, хлорогеновая, галловая,

цикориевая, изоферуловая кислоты; катехин, кумарин, эпикатехин галлат,

лютеолин-7-глюкозид). Превалирующей в количественном отношении

является галловая кислота (71,01 % в сумме фенольных соединений).

Установлен элементный состав. Выявлено, что основными в

количественном отношении элементами являются магний (1182-1430 мг/кг),

алюминий (875,8 – 862,5 мг/кг), железо (545,4 – 700,3 мг/кг), кремний (439,2

– 543,5 мг/кг) и марганец (117,3 – 127,3 мг/кг). Установлен состав и

количественное содержание аминокислот в траве. Выявлено, что

содержание аминокислот составляет 3,64% от веса воздушно-сухого сырья.

Аминокислотный состав представлен 16 аминокислотами, в том числе 7

незаменимыми (треонин, валин, метионин, изолейцин, лейцин,

фенилаланин, лизин). Мажорными минокислотами являются глутаминовая

и аспарагиновая.

2. Определено содержание антиоксидантов в извлечениях из травы.

Выявлено, что наибольшее количество антиоксидантов содержится в

извлечении, полученном с помощью 40% спирта этилового - 0,00387±0,0001

мг/г в пересчете на кверцетин и 0,00241±0,0001 мг/г в пересчете на кислоту

галловую.
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3. Проведен анализ липидов семян солянки иберийской. Содержание

нейтральных липидов в семенах солянки иберийской с околоплодником

составило 12.2% (от навески сырья), без околоплодника – 20.1%;

содержание полярных липидов соответственно 1.7%. и 2.1%. Мажорными

ненасыщенными жирными кислотами семян являются ω-3 α-линолевая,

олеиновая и ω-6 γ-линоленовая. Идентифицировано 6 классов нейтральных

липидов (соответственно, % от суммы нейтральных липидов): сложные

эфиры стеролов – 5.5; триацилглицериды– 82.2; свободные жирные

кислоты – 2.8; диацилглицериды + стерины – 4.1; моноацилгицериды – 5.4.

Полярные липиды разделили на гликолипиды (ГЛ) и фософолипиды (ФЛ).

В составе фосфолипидов идентифицировали N–

ацилфосфатидилэтаноламин, фосфатидилэтаноламин, фосфатидилхолин,

фосфатидилинозитол, фосфатидную кислоту; в составе липорастворимых

компонентов - холестерол, кампестерол, стигмастерол, эргостенол,

ситостерол, стигмастанол, стигмаст-7-ен-3-ол, стигмастерол и бетулин.

4. Осуществлена ресурсная оценка природных популяций солянки

иберийской в Прикаспийской низменности республики Дагестан.

Установлены основные места локализации солянки иберийской в

Приморской низменности республики Дагестан. Составлена карта-схема

распространения изучаемого вида во флоре Дагестана. Определен

биологический, эксплуатационный запас и величина объема ежегодных

заготовок сырья в 3 местах произрастания: Ленинском районе г. Махачкалы,

прибрежной зоне г. Махачкалы (на базе отдыха «Черные камни») и в районе

реки Сулак (поселок Новолакский). При этом эксплуатационный запас

травы солянки иберийской с 1 Га составил свыше 15 тонн. Определена

семенная урожайность солянки иберийской в приведенных районах. С

единицы площади в 1 Га можно собрать более 185 кг семян. Установлено,

что лабораторная всхожесть семян солянки иберийской составляет 83-90%.

5. Установлены морфологические и анатомические признаки сырья

солянки иберийской: листовая пластинка амфистоматического типа;
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устьичные аппараты парацитного типа; наличие друз оксалата кальция и

призматических кристаллов в паренхиме листа; колленхима верхней части

стебля залегает только в области выступов и образует от 5 до 7 слоев

клеток; проводящие пучки открытого коллатерального типа; межпучковый

камбия, который образует значительный слой лигнифицированной

паренхимы, локализованной между проводящими пучками; разница

выраженности многогранной формы стебля нижней части от верхней;

расположение цветков – только в пазухе листьев, цветки актиноморфные.

6. Определены нормативные показатели сырья - травы солянки

иберийской с целью ее стандартизации: содержание действующих веществ,

влажность, экстрактивные вещества, зола общая, зола, нерастворимая в

10%-ном растворе кислоты хлористоводородной, измельченность (для

резаной травы), примеси.

7. Проведены предварительные фармакологические исследования,

которые позволили отнести спиртовый экстракт солянки иберийской к

практически нетоксичным веществам (классу IV) по Hodge и Sterner и

классификации К.К.Сидорова с LD50 >5000 мг/кг и показали его

гепатопротекторную и желчегонную активность.

8. Разработана нормативная документация (проект нормативного

документа для предприятия и Инструкция по сбору и сушке) на траву

солянки иберийской.

Таким образом, проведенные исследования солянки иберийской показали

возможность применения ее в качестве растительного источника фенолов,

обладающих антиоксидантной и гепатопротекторной активностью и

эссенциальных жирных кислот семейств ω-3 и ω-6.

Тема диссертационного исследования весьма перспективна для дальнейшей

практической разработки, которая может осуществляться в разных направлениях:
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- введение солянки иберийской в культуру для обеспечения стабильной

сырьевой базы и прогнозируемой урожайности;

-продолжение фармакологических исследований экстракта травы по

определению антиоксидантной активности in vivo, фармакологических

исследований жирного масла семян на предмет выявления

противововоспалительной, ранозаживляющей активности;

- разработка лекарственного гепатопротекторного препарата на основе

спиртового экстракта травы солянки иберийской;

-разработка наружных лекарственных средств на основе липидов семян или

выделенной фракции полиненасыщенных жирных кислот;

-создание и экспериментальное обоснование схемы экономически выгодной

комплексной переработки сырья солянки иберийской.
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