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Актуальность избранной темы

Диссертационная работа Аминовой А.А. «Фармакогностическое

изучение солянки иберийской флоры республики Дагестан» посвящена

исследованию малоизученного вида флоры Дагестана – солянки иберийской.

Целесообразность выбранной соискателем темы определяется

изучением одного из растительных сырьевых объектов – солянки

иберийской, обладающего антиоксидантной и гепатопротекторной

активностью. Известен ряд видов солянки, которые находили и находят

широкое применение в народной и официнальной медицине. Достаточно

упомянуть солянку холмовую, которая рекомендуется для лечения

заболеваний печени. Другой вид солянки - солянка Рихтера в своё время

являлась сырьем для получения алкалоидов сальсолин и сальсолидин,

которые использовали в научной медицине при гипертонической болезни I и

II степени и спазмах сосудов головного мозга.

Опираясь на принцип филогенетического родства, автор ставит перед

собой задачу увеличить номенклатуру отечественного лекарственного

растительного сырья за счет одного из видов рода солянки флоры

республики Дагестан.

В научной литературе имеются разрозненные и крайне ограниченные

сведения о солянке иберийской. Данный видшироко распространён во флоре
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республики Дагестан, способен произрастать в жестких условиях

окружающей среды, продуцируя большую биомассу.

Принимая во внимание сказанное, значимость выбранной соискателем

темы вполне объективна и посвящена стандартизации лекарственного

растительного сырья – солянки иберийской, изучению её ресурсного

потенциала и оценке фармакологической активности. Результаты

исследований направлены на введение изучаемого растительного объекта в

разряд официнальных и как следствие расширение ассортимента

отечественного лекарственного растительного сырья.

Научная новизна и теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость диссертационной работы Аминовой А.А. за-

ключается в расширении представлений о химическом составе, ресурсном

потенциалеи фармакологической активности малоизученного вида - солянки

иберийской флоры Дагестана.

Научная новизна состоит в том, что диссертант впервые получил

спектр результатов, включающих ресурсные, химические,

фармакологические и морфолого-анатомические исследования.

Впервые выявлены морфолого-анатомические диагностические

признаки травы солянки иберийской.

Впервые изучен состав фенольных соединений, аминокислот,

элементов травы и липидов семян солянки иберийской, а также

проведенотовароведческое изучение сырья и установлена его острая

токсичность и гепатопротекторное действие.

Практическая значимость диссертационных исследований

Подтверждением практической значимости полученных автором

результатов явились проект нормативного документа «Солянки иберийской

трава» и «Инструкция по сбору и сушке», утвержденной ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный медицинский университет» МЗ РФ (г.

Махачкала, 2017 г.).
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Степень обоснованности, достоверности научных результатов, по-

ложений и выводов диссертации

Автор в своих исследованиях аргументировал выбор предмета

исследования, проанализировал значительный объем информационной базы

по изучаемой теме. Для изучения объекта исследования соискатель применил

ряд химических, физических, физико-химических, биологических и

фармакологических методов. В качестве подтверждения подлинности

результатов экспериментов диссертантом приведены достоверные копии

фотографий микропрепаратов.

Апробация результатов проведённых исследований

Фрагменты диссертационных исследований доложены на XV

Международной конференции «Биологическое разнообразие Кавказа и Юга

России» (ноябрь 2013 г., Махачкала), Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием, посвященной 95-летию со дня

рождения заслуженного деятеля науки РФ, доктора фармацевтических наук,

профессора Д.А. Муравьевой (март 2017 г., Пятигорск).

По материалам диссертации опубликовано 13 работ, из них 4 - в

журналах, рекомендованных перечнем ВАК.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа изложена на 112 страницах основного текста,

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, 4 глав собственных исследований, заключения, списка

цитируемой литературы, включающего 113 источников, в том числе 21 -

иностранных авторов. Диссертация иллюстрирована 15 таблицами и 26

рисунками.

Глава 1 «Обзор литературы». Глава посвящена систематике и

экологическим особенностям семейства маревые, рассмотрены вопросы

распространения видов рода SalsolaL. на Северном Кавказе, в том числе в

Дагестане. Описано применение и химический состав некоторых

представителей семейства маревые, а также современные представления о
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группе лекарственных препаратов - гепатопротекторах.

Глава завершается краткими выводами, в которых автор отмечает, что

опираясь на принцип филогенетического родства, солянка иберийская может

обладать идентичным фармакологическим эффектом с хорошо изученным

близкородственным видом – солянкой холмовой. Это, по мнению автора,

может являться основанием для изучения солянки иберийской в качестве

перспективного гепатопротекторного агента.

Глава 2 «Объекты и методы исследования». В данной главе

приведено описание объекта и методов исследования. Методы исследования,

включают химические, физико-химические, микроскопические,

ресурсоведческие и фармакологические.

Глава 3 «Ресурсно-экологические исследования солянки

иберийской».

В данной главе автор приводит результаты ресурсных исследований

солянки иберийской в Приморской низменности республики Дагестан.

Глава завершается краткими выводами, содержащими основные

результаты, сделанные в ходе эксперимента. В частности определен

биологический и эксплуатационный запас сырья в 3-х местах произрастания

и установлена величина объема ежегодных заготовок травы солянки

иберийской. Однако, автором не дана критическая оценка величине объёма

ежегодных заготовок, пригодна ли она для эксплуатации в промышленном

масштабе.

Глава 4 «Изучение биологически активных соединений солянки

иберийской». В главе изложены результаты изучения химического состава

биологически активных веществ травы и семян солянки иберийской. В ходе

эксперимента изучен состав фенольных соединений, аминокислот,

микроэлементов, жирного масла семян растения. Дана количественная

оценка дубильным веществам. Определена антиоксидантная активность

спирто-водного извлечения из травы. Глава завершается выводами, в

которых на основании изученного состава БАВ травы и семян солянки
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иберийской высказано предположение о возможности использования вида

комплексно: травы - как источника фенольных соединений, семян – как

источника жирного масла с высоким содержанием полиненасыщенных

жирных кислот.

Глава 5 «Морфолого-анатомическое исследование травы и семян».

В данной главе представлены данные о морфолого-анатомических и

товароведческих исследованиях сырья.

При изучении главы, становится ясно, что её название не соответствует

содержанию, поскольку в неё включены данные не только по изучению

морфолого-анатомических признаков, но и товароведческие исследования.

Глава завершается краткими выводами.

Глава 6 «Фармакологические исследования».

Глава содержит результаты некоторых фармакологических тестов, а

именно определение острой токсичности и гепатопротекторной активности

травы солянки иберийской. Результаты эксперимента свидетельствуют, что

спиртовые экстракты солянки иберийской могут быть отнесены к

практически нетоксичным веществам (классу IV). Спиртовой экстракт травы

препятствует развитию синдромов цитолиза гепатоцитов и холестаза, а в

некоторых случаях превосходит по действию препарат сравнения – Карсил,

что свидетельствует о егогепатопротекторной активности.

Соответствие диссертационной работы паспорту специальности.

В целом диссертационная работа Аминовой А.А. соответствует

заявленной специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия,

фармакогнозия (паспорт специальности: п. 3 и п. 4).

Общие выводы соответствуют поставленным задачам и

свидетельствуют о достижении обозначенной цели.

Однако наряду с достоинствами, следует отметить большое количество

стилистических и редакционных погрешностей в работе. Также возникает

ряд замечаний и вопросов, появившихся в ходе изучения диссертации.

Замечания:
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1. Стр. 53 П. 4.2. «Изучение дубильных веществ», раздел «количественное

определение». Не понятна интерпретация результатов количественного

определения дубильных веществ перманганатометрически и

перманганатометрически в сочетании с осаждением дубильных веществ

желатином. Какие выводы из полученных результатов сделаны автором?

2. Стр. 55, раздел 4.4. называется «Количественное определение

антиоксидантов», что не соответствует действительности, поскольку речь

идёт об определении антиоксидантной активности извлечений из

анализируемого сырья.

3. Стр. 56, раздел 4.5. «Изучение элементного состава». В качестве

преамбулы автор цитирует литературный источник [59], в котором

указано, что эссенциальными элементами, то есть жизненно

необходимыми среди прочих, являются никель, ванадий и мышьяк, а

условно эссенциальными, стронций и кадмий. Все перечисленные

элементы, как известно, являются опаснейшими токсикантами. Автору

следовало более обдуманно, критически подходить к выбору

информационных источников, а не цитировать неадекватные

литературные данные.

4. Глава 5, стр. 88, п. 5.3. «Нормативные испытания сырья». Подход к

стандартизации сырья по количественному содержанию дубильных

веществ в пересчете на танин объёмным методом и сумме экстрактивных

веществ весовым методом, представляется малоэффективным и не совсем

объективным, поскольку не отражает современных представлений об

оценке качества лекарственного растительного сырья.

Вопросы:

1. Родственный вид к Вашему объекту - солянка Рихтера являлась в своё

время источником алкалоидов. Почему в Ваших фитохимических

исследованиях отсутствуют данные по изучению указанного класса

соединений?

2. Из результатов Ваших исследований осталось не понятным, какой же
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класс соединений является носителем фармакологической активности, а

именно гепатопротектороной? Было бы объективным проводить

стандартизацию сырья именно по доминирующей в фармакологическом

плане группе соединений.

3. Известно, что алюминий является достаточно токсичным элементом,

поражающим головной мозг и кости человека. По Вашему мнению,

высокая концентрация алюминия в траве солянки иберийской

(практически 1г/кг), которую Вы определили, не будет являться

препятствием для внедрения препаратов из растения в практическую

медицинскую практику?

Однако, несмотря на отмеченные редакционные погрешности и недо-

четы, они, не снижают общую позитивную оценку работы.

Рекомендации по использованию материалов диссертационного

исследования

Результаты диссертационной работы Аминовой А.А. могут быть

использованы при проведении дальнейших технологических,

фитохимических и фармакологических исследований с целью увеличения

ассортимента фитопрепаратов на основе отечественного растительного

сырья, а также в учебном процессе фармацевтических вузов и факультетов.

Заключение

Диссертация Аминовой А.А. на тему «Фармакогностическое изучение

солянки иберийской флоры республики Дагестан» представляет собой само-

стоятельно выполненную автором научно-квалификационную работу, ре-

зультаты которой обеспечивают решение практических проблем фармацев-

тической науки, в частности пополнение перечня официнальных растений за

счёт солянки иберийской.

По своей актуальности, научной новизне и практической

значимости, методическому уровню, достоверности полученных результатов

и однозначности сделанных выводов диссертационная работа Аминовой

А.А. «Фармакогностическое изучение солянки иберийской флоры
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